
Señores 

JUEZ CONSTITUCIONAL Juzgado (Reparto) 
Ciudad: Popayan/Cauca 

Ref.: Acción de Tutela por la vulneración de derechos fundamentales 

Accionante: Lina Gabriela Duque Restrepo, cedula de ciudadanía: 1.061.789.444, correo electrónico: 
lgabrieladuque@gmail.com, Teléfono: 301-5488799 

Accionados: Universidad Libre (como operador del concurso) y Comisión Nacional de Administración de 
la Carrera de la fiscalía general de la Nación. 

 

I. HECHOS 

1. Me inscribí en el concurso de méritos convocado para la provisión de empleos de la fiscalía 
general de la Nación, a través de la Universidad Libre, en la OPEC I-106-M-06-(16), con número 
de inscripción 0069019. 

2. Cumplí con el requisito mínimo de educación exigido: ser profesional en Psicología, título que 
adjunté y que aparece en la plataforma en estado “Válido”. 

3. En cuanto a la experiencia profesional, la OPEC exigía cuatro (4) años. Para acreditar dicho 
requisito anexé: 

o Certificación de 3 años de experiencia laboral como Consultora de Talento Humano 
(Talent Management Consultant), cargo profesional directamente relacionado con el área 
del concurso. 

o Diploma de posgrado en Gerencia de Recursos Humanos, que según las equivalencias 
del concurso reemplaza tres (3) años de experiencia profesional. 

4. La plataforma SIDCA validó mis documentos y los dejó en estado “Válido”. 

5. Sin embargo, la Universidad Libre me notificó lo siguiente: “El aspirante acredita solamente el 
requisito mínimo de educación, sin embargo, no acredita el requisito mínimo de experiencia, por 
lo tanto, no continúa dentro del proceso de selección.” 

6. Lo anterior desconoce que con mis documentos sí cumplo con el requisito, dado que la 
equivalencia entre posgrado + experiencia profesional me otorga más de los 4 años requeridos. 

7. En consecuencia, fui excluida injustamente del proceso de selección, a pesar de cumplir con 
todos los requisitos. 

 

II. DERECHOS FUNDAMENTALES VULNERADOS 

• Derecho a la igualdad (art. 13 C.P.). 

• Derecho al debido proceso (art. 29 C.P.). 

• Derecho al trabajo (art. 25 C.P.). 

• Derecho de acceso a cargos públicos (art. 40 numeral 7 C.P.). 

• Derecho a la educación y al reconocimiento de la formación académica (art. 67 C.P.). 
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III. PRETENSIONES 

1. Se amparen mis derechos fundamentales vulnerados. 

2. Se ordene a la Universidad Libre y a la fiscalía general de la Nación que revisen nuevamente mis 
documentos de educación y experiencia, aplicando la equivalencia legal prevista en la OPEC. 

3. Se disponga mi reintegro inmediato al proceso de selección en igualdad de condiciones con los 
demás aspirantes. 

4. Se tomen las medidas necesarias para garantizar la transparencia y legalidad del concurso. 

 

IV. PRUEBAS 

• Copia del diploma de Psicología. 

• Copia del diploma de posgrado en Gerencia de Recursos Humanos. 

• Certificaciones laborales donde constan 3 años de experiencia como Consultora de Talento 
Humano. 

• Pantallazos del sistema SIDCA donde los documentos aparecen como “Válidos”. 

• Notificación de exclusión de la Universidad Libre. 

 

V. ANEXOS 

• Cédula de ciudadanía. 

• Copia de la inscripción al concurso (OPEC). 

 

Por lo expuesto, solicito respetuosamente al despacho admitir esta acción de tutela, y en su momento, 
conceder el amparo de mis derechos fundamentales. 

NOTIFICACIONES 

la accionante me notifico en el correo electrónico lgabrieladuque@gmail.com, Al accionado se le puede 
notificar en   infosidca3@unilibre.edu.co  

 

Atentamente, 

 

Firma. 
Lina Gabriela Duque Restrepo 
C.C. 1.061.789.444 
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Pruebas 

• Copia del diploma de Psicología. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



• Copia del acta de posgrado en Gerencia de Recursos Humanos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



• Certificaciones laborales donde constan 3 años de experiencia como Consultora de Talento Humano. 

 

 

 

 

Santiago de Cali, 25 de Octubre de 2024 

NICE PEOPLE CONSULTING S.A.S CERTIFICA QUE: 

Lina Gabriela Duque Restrepo , identificada con Cedula de Ciudadanía 1.061.789.444 de Popayán, se encuentra vinculada en nuestra 
organización desde el 26-mayo-2022 bajo un contrato de trabajo a término indefinido, desempeñando el cargo de Talent Management 
Consultant devengando un salario fijo mensual de $ 2’252.000 y realizando la siguiente función: 

“Gestionar y ejecutar procesos de reclutamiento y selección de personal para diferentes niveles organizacionales, atrayendo, 

analizando y pre-seleccionando a los mejores talentos que se alineen con las necesidades y cultura del cliente y la 

organización. Garantizando que los procesos se lleven a cabo de manera ágil, eficiente, cumpliendo altos estándares de 

calidad”. 

 

Para constancia de lo anterior, se firma en Cali el día 25 del mes de Octubre de 2024. 

Cordialmente, 

 

Maria Fernanda Castaño Orozco Country Manager 

Nice People Consulting S.A.S mfcastano@nicepeopleconsulting.com Celular: +57 311 
6071491 
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• Pantallazos del sistema SIDCA donde los documentos aparecen como “Válidos”. 

 

Aquí mencionan que cumplo con el requisito MINIMO 

 

 



El posgrado me lo tomaron como requisito mínimo y no como equivalencia de la experiencia que según este si tomaba dicha función, 
Título de postgrado en la modalidad de especialización por: • Tres (3) años de experiencia profesional y viceversa, siempre que se 
acredite el título profesional 

 

 

 

 

 

 

 



• Notificación de exclusión de la Universidad Libre. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexos 

• Cédula de ciudadanía. 

 

 

 

 



• Copia de la inscripción al concurso (OPEC). 

 


